
5 گردشگری

معاون گردشگری کشور اعلام کرد؛

پرداخت تسهیلات ۱۲درصدی به فعالان 
گردشگری با تنفس ۴ماهه

گروه گردشگری - تیموری معاون 
گردشــگری کشور در نشســت بررسی 
مســائل و آسیب های ناشی از بحران شیوع 
ویــروس کرونا و دســتیابی به راهکارها و 
راه حل هــای اثربخش برای بهبود وضعیت 
گردشگری در شرایط فعلی و پس از بحران، 
که با حضور فعالان گردشگری با در سالن 
خلیج فارس معاونت گردشــگری برگزار 
شــد، گفت: در صورت امــکان فرآیند و 
سازوکاری را تعریف می کنیم تا با همکاران 
بخش خصوصی جلسات را به شکل ویدئو 
کنفرانس برگزار کنیم تا استان ها هم بتوانند 
در این جلســات حضورداشته باشند و از 

نظرات آن ها بهره مند شویم.
وی افزود: برای گرفتن تســهیلات 
از دولت برای جبران خســارت های ناشی 
از کرونا در بخش گردشــگری بیشــتر از 
همه دســتگاه ها پیگیری کردیــم، اگر قرار 
بــود دولت امتیازی دهــد، گرفتیم. صداها 
و نیازهای شــما در جلسات هیئت دولت 
به شکل ویژه منعکس کردیم و در نشستی که 
باحضور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، معاون اول رئیس جمهوری، 
رئیس بانک مرکــزی و نمایندگان فعالان 
بخش خصوصی برگزار شــد، آسیب ها و 
زیان های ناشی از ویروس کرونا را در بخش 
گردشگری مطرح و بررسی کردیم. متأسفانه 

امکانات دولت محدود است.
معاون گردشــگری کشور  گفت: در 
پی شــیوع ویروس کرونا، تمام بخش های 
اقتصادی کشــور متضرر شــدند و تعداد 
کسب وکارهایی که آسیب دیدند، زیاد بود. 
۳۵ رســته شغلی معرفی شدند تا بتوانند از 
حمایت های دولت بهره مند شوند که از این 

تعداد ۱۰ رســته با توجه به محدودیت های 
منابعی که دولت داشــت بــرای دریافت 
تســهیلات انتخاب شــدند، از این تعداد، 
ســه رســته مربوط به حوزه گردشگری و 
صنایع دستی است. این سه رسته شامل مراکز 
اقامتی، پذیرایی، تفریحی و گردشــگری، 
فعالان این حوزه و کسب وکارهای مرتبط به 
تشخیص این وزارتخانه تحت عنوان دفاتر 
خدمات مســافرتی هوایی و گردشگری و 
رسته دیگر صنایع دســتی است. تیموری 
در ادامه گفت: تاکنون ســه گزارش درباره 
خسارت هایی که به این سه رسته واردشده 
است در هیئت دولت مطرح شد و عملکرد 
خود را در اسفند ۹۸ نسبت به اسفند ۹۷ در 

اختیار آن ها قراردادیم و در فهرســت بانک 
مرکزی برای دریافت تسهیلات قرار گرفتیم. 
یکی از ویژگی این فهرســت، این است هر 
کمکــی که تا به امروز بخواهد به این بخش 
انجام شــود، بعدازآن نیز شامل آن خواهد 
بود. همچنین اقداماتی که تاکنون انجام شده 
به شکل مکتوب به استان ها اعلام کردیم به 
بانک ها و دستگاه های اجرایی نیز ابلاغ شده 

است. وی گفت: تسهیلاتی که ما درخواست 
کردیم تحت عنوان صفر درصد و کمک های 
بلاعوض بود، اما دولت بودجه نداشــت و 
کمک های بلاعوض تنها به وزارت بهداشت 
برای خرید تجهیزات پزشــکی و وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی برای پرداخت 
بیمه بیکاری افرادی بود که ناشــی از شیوع 
این ویروس بیکار شده اند. این ۱۰ رسته در 
سه گروه ، طبقه بندی شدند؛ گروه یک شامل 
کسب وکارهایی بود که دولت الزام به تعطیل 
کردن آن ها داشــت که ما جــزو این گروه 
محسوب شدیم، همچنین گروه دوم و سوم 

نیز به همین شکل طبقه بندی شدند.
معاون گردشــگری کشــور در ادامه 

ســخنانش گفــت: بــرای گــروه اول که 
گردشگری نیز شامل آن می شود به ازای هر 
اشتغالی که مراکز اقامتی داشتند، ۱۶۰ میلیون 
ریال تسهیلات ۱۲ درصد پرداخت می شود. 
فعالان حوزه صنایع دستی به ازای هر شغل 
می تواننــد ۱۲۰ میلیون ریال تســهیلات 
دریافت کنند. پرداخت این تســهیلات از 
نیمه دوم اردیبهشــت در بانک ها آغاز و تا 

پایــان خرداد ادامــه دارد و بازپرداخت آن 
مهــر ۹۹ خواهد بود، بنگاه هایی که این وام 
را اردیبهشت دریافت کنند تنفس چهارماهه 
دارند و ســایر بنگاه هایی کــه خرداد از این 
تسهیلات بهره مند شــوند، تنفس سه ماهه 
داده می شــود. به طورکلی طی دو سال باید 

تسهیلات دریافتی، پرداخت شود.
تیموری همچنین گفت: اگر بنگاهی 
در حال حاضر نخواهد از این تســهیلات 
اســتفاده کند می تواند در لیســتی که برای 
تحریک تقاضا در حوزه گردشگری وجود 
دارد، دریافــت تســهیلات ۱۲ درصدی را 
درخواســت کند. درمجموع هــر به نکاه 
یک بارمی تواند از این تســهیلات بهره مند 
شود. هرچند این مبلغ کافی نیست اما همه 
تلاش خودمان را برای دریافت تســهیلات 
انجام دادیم. اگر قرار بوده حمایتی بشــود 
ســعی کردیم، بالاترین حمایت ها از دولت 
بگیریم. در مرحله دوم از صندوق کارآفرینی 
امید برای گرفتن تسهیلات برای بوم گردی ها 
درخواست کردیم و قرار است در این رابطه 
هفته آینده تفاهم نامه چندجانبه امضا شود.
وی از طراحی ســفرهای هوشمند خبر داد 
و افزود: پیشــنهادی را در قالب اولیه مطرح 
کردیم و آن مربوط به سفرهای هوشمند بوده 
به عنوان مثال اگر قرار است تردد بین استانی 
آغاز و سفرهای کاری انجام شود اجازه دهیم 
آژانس هــا این کار را انجام دهند و از هتل ها 
برای اقامت استفاده کنند. فرآیندی را با عنوان 
پروتکل های بهداشــتی سفرهای هوشمند 
طراحی کردیم تا پس ازآنکه ستاد ملی کرونا 
ســفر کردن را اجازه داد، مردم در سفرهای 
خود توانند از تأسیسات گردشگری و مراکز 

اقامتی استفاده کنند.

گروه گردشگری - کاوش گران بریتانیایی گنجینه 
ای ارزشــمند متعلق به ســال ۳۰۰ پیــش ازمیلاد را در 

مدیترانه شرقی کشف کردند.
باستان شناســان ویرانه های چند کشتی را درحالی 
کــه مملو از آثار باســتانی همچون ظروف چینی، کوزه،  
قوری قهوه و... بودند در دریاهای مدیترانه شرقی کشف 

کردند.
در نتیجــه این کاوش که با اســتفاده از ربات های 
پیشــرفته صورت گرفت،  در مجمــوع ویرانه های ۱۲ 
کشتی که در عمق دو متری ازسطح دریای »لوانتین« قرار 

داشتند، کشف شد.
این کشتی ها در مسیر تجاری ادویه و ابریشم یونان،  
روم و امپراتوری عثمانی از ســال ۳۰۰  پیش از میلاد به 

بعد قرار داشتند.
برخــی از ویرانه هــای این کشــتی ها که شــامل 
بزرگ ترین کشــتی کشف شده در مدیترانه نیز می شود، 
در بســتر دریای بین قبرس و لبنــان جایی که به ندرت 

شاهد کشف ویرانه های کشتی هستیم، کشف شدند.
»ســین کینگزلی« که  یکی از باستان شناسان حاضر 
در »پروژه معمای ویرانه های کشــتی«  بیان کرد :» بهتر از 
این نمی شود. برای یک باستان شناس این اکتشاف معادل 
کشف یک سیاره جدید است. کشف چنین آثاری بسیار 
نادر اســت، اما زمانی که به آن ها دســت پیدا می کنید با 

آثاری بسیار سالم مواجه می شوید.«

یکی از این آثار کشف شده، ویرانه های یک کشتی 
تجاری عظیم الجثه عثمانی متعلق به قرن هفدهم اســت. 
این کشتی که گمان می رود در حوالی سال ۱۶۳۰  میلادی 

غرق شــده باشــد، از مقصد مصر به اســتانبول درحال 
حرکت بــوده و گواهی بر آغاز جهانی شــدن تجارت 

محسوب می شود.

معاون گردشگری کشور گفت: در بخش گردشگری به ازای هر اشتغال، ۱۶۰میلیون ریال تسهیلات ۱۲درصدی پرداخت می شود.فعالان حوزه صنایع دستی نیز به 
ازای هرشغل می توانند ۱۲۰ میلیون ریال تسهیلات دریافت کنند.

 اگر بنگاهی در حال حاضر نخواهد از این تســهیلات اســتفاده کند 
می تواند در لیستی که برای تحریک تقاضا در حوزه گردشگری وجود 
دارد، دریافت تسهیلات ۱۲ درصدی را درخواست کند. درمجموع هر 
به نکاه یک بارمی تواند از این تســهیلات بهره مند شود. هرچند این 
مبلغ کافی نیســت اما همه تلاش خودمان را برای دریافت تسهیلات 
انجام دادیم. اگر قرار بوده حمایتی بشــود ســعی کردیم، بالاترین 
حمایت هــا از دولت بگیریم. در مرحلــه دوم از صندوق کارآفرینی 
امید برای گرفتن تســهیلات برای بوم گردی ها درخواست کردیم و 
قرار است در این رابطه هفته آینده تفاهم نامه چندجانبه امضا شود.

گروه گردشگری - رئیس انجمن 
موسســات گردشگری می گوید وزارت 
گردشــگری و ســازمان محیط زیست 
خیلی معتقد به گردشــگری پایدار نیست 
و محیط زیســت فراموش شده است در 
این فضا خیلی نمی توان به توسعه پایدار 
و اکوتوریســم امیــدوار بود.نیما آذری، 
مدرس گردشگری پایدار، اکوتوریسم و 
گردشگری بر پایه جوامع محلی است که 
در خصوص طبیعت، گردشگری و توسعه 
پایدار نظرات جالب و قابل توجهی دارد.
آذری مــی گوید در ایام کرونا که طبیعت 
برایمان محدود شــده و ســفر رفتن نیز با 
محدودیت هایی مواجه است به طور کلی 
طبیعت از زندگی ما رخت برنبسته و حالا 
آسمان شب شــفاف تر شده است.او می 
گوید الان ما بیشــتر خانه هستیم و متوجه 
می شــویم که چقدر دلمان برای طبیعت 

تنگ می شود.
حالا زمان آن است که متوجه شویم 
وقتــی به طبیعت می رویــم، چقدر با آن 
نامهربان هســتیم. زبالــه تولید می کنیم؛ 
حرمتش را با سروصدا می شکنیم. به جای 
اینکه به آن توجه کنیم؛ بی توجهی پیشــه 
می کنیم.آذری معتقد است الان که کرونا 
آمده و ما انســان ها نسبت به آن حساس 

هستیم، حیات وحش دارد زندگی عادی 
خودش را می کند، ما دچار محدودیت می 
شویم ولی می بینیم که طبیعت روال عادی 
خودش را طی می کند. ما در درون حیات 
وحش نیستیم که طبیعت را تخریب کنیم، 
حیات وحــش زندگی عادی خود را طی 
می کند و ما انســان ها در خانه های خود 
هســتیم، با خودروهایمان به دل طبیعت 
نرفتیــم بنابراین آلودگی کمتری تولید می 
کنیم. وقتی بــاد و باران در ایام نوروز می 
آید، شــاهد هوای صاف و پاکی هســتیم 
و بــه اصطلاح هوا دلبــری می کند.او می 
گوید پس از ایام کرونا ؛ بخشــی از جامعه 
ما می رود به سمت آشتی با طبیعت و آرام 
آرام بخش های بیشــتری به سمت محیط 
زیست می روند. این یکی از دستاوردهای 
کروناست. هر چند کرونا تعداد بیشماری 
انسان را از بین برد و خیلی از استرس های 
روحــی و روانی را ایجاد کرد ولی این جز 

دستاوردهایش است.
از نظــر آذری در بحــث کرونایی و 
ارتباط آن با گردشگری، وزارت بهداشت 
هم خیلی می تواند دخیل باشد ولی نقش 
نهادهای فرهنگی، صدا و سیما، مطبوعات، 
رســانه های اجتماعی و نهادها از جمله 
شــهرداری ها در بحــث فرهنگی خیلی 

خیلی زیاد است.
او معتقد اســت اگر ضوابط درست 
داشته باشیم و با بهره گیری از آنها فرهنگ 
مان را درســت اجرا کنیم میتوانیم از قوه 
قهری هم درست استفاده کنیم. اگر بحث 
فرهنگی را درست پیاده کنیم و شهرداری، 
صدا و ســیما، وزارت گردشگری، محیط 
زیســت درســت عمل کنــد؛ هم نقش 
قانونگــذاری و هم به ضوابط و دســتور 
العمــل هایــی که مشــخص میکنند هم 
خودشــان قائل باشــند، هم ناظر صحیح 
باشند. اینجا هم قوه قهریه به عنوان ابزاری 
نقش خود زا بازی می کند. یعنی اگر جایی 
به طبیعت آســیب رسید، قوه قضاییه باید 
بیاید و آن قاضی هم حکم درســتی بدهد 
که دیگران هم جرات نکنند بروند خرس 
بکشند. آذری می گوید هنگامی که وزارت 
گردشگری و سازمان محیط زیست خیلی 
معتقد به گردشگری پایدار نباشد و محیط 
زیست فراموش شــده باشد. نمی گویم 
۱۰۰ درصدی، چرا که بخش های زیادی 
هم دارند به این مســاله فکر می کنند ولی 
اگر آن شکل و تفکر قالب را نداشته باشند 
فایده چندانی نــدارد. بنابراین احتیاج به 
یک پنجره واحد مدیریتی در ســتادهای 

ملی داریم.
او معتقد است بحث طبیعت، محیط 
زیســت، بهداشــت، گردشگری همگی 
به هم گره خــورده اند. نقش های فراگیر 
و فراموشــی هســتند. یک یا دو سازمان 
درگیر نیســتند قطعا خود مردم بحث پایه 
ای هســتند. یک ســازمان تنها نمی تواند 
بدون اینکه مردم هیچ مشارکت اجتماعی 
نداشته باشند، بنابراین قضیه فقط سازمانی 
و اداری نیســت، فرهنگی هم هســت. 
اگــر ســازمان محیط زیســت و وزارت 
گردشــگری که می خواهیم نقش آنها را 
موثــر بدانیم، نقش شــهرداری در بحث 
فرهنگی اش، نقش صدا و سیما در بحث 

فرهنگی؛ و مطبوعات همگی نقش دارند. 
همچنین توسعه پایدار که می گویند، تمام 
ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیستی 
بایســتی رشد بکند، و به منزله ستون های 
یــک چهارپایه عمل بکنند، بدون یکی از 

ستون ها، چهارپایه لق خواهد زد.
بنابراین نقش های سازمانی موازی 
هم هستند؛ولی بالاترین نقش خود مردم 
هســتند که آن آگاهی اینقدر بالا برود که 
مشارکت مردم بیشتر شود. در حقیقت به 
سمت آن کشیده شوند که نقش خودشان 
را درســت ایفا کننــد. در حقیقت مردم 
لوکوموتیو بخش های دولت هســتند نه 
دولت لوکوموتیــو بخش مردمی. ولی به 
هر دلیلی اگر بخواهیم در نقش ســازمان 
ها جزئی تر نگاه کنیم وزارت گردشگری 
مبتنــی بر طبیعــت، مخصوصــا معاون 
گردشــگری و کمیته ملی گردشــگری 
خیلــی نقش دارد. البته تمام ســازمان ها 
نقش دارند اما این ســازمان ها، بیشترین 
نقــش را دارند کــه در این زمینه کار کنند 
و لازم الاجرا باشــد. گردشگری، محیط 
زیســت و بهداشت این ۳ حلقه به شدت 
فرابخشی هستند و یک سازمان نمی تواند 
نقش داشته باشد،و حتما همان طور که در 
مثال چین گفتم،مشارکت اجتماعی چین 
بالاســت به هر دلیلی، میخواهد دستوری 
باشد ،ساختار حکومتی باشد ؛به هر دلیلی 
به یک مشارکت اجتماعی میرسند و یک 
پنجره واحد مشارکتی و سخنگویی دارند. 
ما در بحث گردشگری که رابطه مستقیمی 
بــا محیط زیســت و رابطه مســتقیمی با 
ســلامتی، چه جســمانی، چه روحی و 
روانی احتیاج به پنجره واحد مشارکتی و 
مدیریتی داریــم؛ و همه نهادها باید نقش 
خود را در یک ســتاد ملی داشــته باشند 
و مردم در ســطح بالاتری   با مشــارکت 
اجتماعی که با سطح آگاهی بالا و فرهنگ 

سازی خیلی مهم به نظر می رسد.

گروه گردشگری - چهل و چهارمین 
دوره اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو 
بــه دلیل شــیوع ویروس کرونــا به زمان 

دیگری موکول شد.
اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو 
قــرار بود از تاریخ ۲۹ ژوئن تا ۹ جولای )۹ 
تا ۱۹ تیر( در شــهر فوژو چین برگزار شود 

اما به دلیل شــرایط کنونی و بحران شیوع 
ویروس کرونــا در جهان در زمان دیگری 

برگزار خواهد شد.
اطلاعــات دربــاره تاریــخ جدید 
برگزاری اجلاس جهانی یونسکو به زودی 

اعلام می شود.
اجلاس سالانه کمیته میراث جهانی 

یونســکو هر ســال در یکی از کشورهای 
عضو یونسکو برگزار می شود و هر کشور 
می توانــد یک پرونده میــراث تاریخی و 
فرهنگی و یک پرونده میراث طبیعی برای 
ثبت در فهرســت میراث جهانی یونسکو 

معرفی کند.
در این اجــلاس قرار بــود پرونده 

»کریدور راه آهن شــمال بــه جنوب« به 
عنوان میراث تاریخیِ ایران بررســی شود، 
پرونده ای که به دلیل در برگرفتن محدوده 
بزرگــی از میــراث طبیعــی، فرهنگی و 
طبیعی، بــرای وزارتخانه میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی از اهمیت 

زیادی برخوردار است.

ضرورت توجه به توسعه پایدار اکوتوریسم

اجلاس میراث جهانی یونسکو به تعویق افتاد

تاکید رئیس انجمن موسسات گردشگری؛

کشف گنجینه ای ارزشمند در دریای مدیترانهمیزان خسارت های کرونا به گردشگری کشور چقدر است؟

گــروه گردشــگری -  ویروس 
کرونا با تحت شــعاع قرار دادن صنعت 
گردشگری کشور، خسارت هایی را برای 

این صنعت به وجود آورده است.
همه ابعاد زندگی بشــر با شــیوع 
ویــروس کرونا دســتخوش تغییراتی 
شدند؛ در این میان برخی از ابعاد زندگی 
ما و صنایع تعریف شده مان بیش از پیش 
تحت تأثیر شــیوع ویــروس کرونا قرار 
گرفتند. یکــی از ایــن صنایع، صنعت 

گردشگری است.
امــروزه صنعــت گردشــگری 
کــه تا چند مــاه قبل به عنــوان یکی از 
درآمدزاتریــن صنایع جهان شــناخته 
می شد، با توجه به ماهیت اش بیش از سایر 
 صنایع از شــیوع گسترده ویروس کرونا 

آسیب دیده است.
صنعت گردشــگری ما نیز اگرچه 
در فصل بهار ســال ۱۳۹۸ با وجود وقوع 
مشکلات طبیعی، چون سیلاب در نقاط 
مختلف کشور، با ورود دو میلیون و سی 
هزار نفر گردشــگر در مقایســه با مدت 

مشابه ســال ۱۳۹۷ افزایش ۴۰ درصدی 
گردشــگران ورودی را تجربه کرده بود، 

اما امسال با خسارات زیادی روبرو شد.
این در صورتی اســت که براساس 
پیشــبینی ها و برنامه ریزی هــای انجام 
شــده قرار بود با اجرای اقداماتی، چون 
حــذف ویزا برای گردشــگران چینی و 
تمرکــز بر بازار های هدف تازه تا ســال 
۹۹ تعداد گردشــگران خارجی ورودی 
به کشــور به ۱۱ میلیون نفر برســد. ما با 
آگاهی از احتمال آســیب پذیری صنعت 
گردشــگری کشــورمان از بحران فعلی 
جهــان درصدد به دســت آوردن میزان 
خسارت ناشــی از شیوع ویروس کرونا 
به صنعت گردشگری کشورمان افتادیم.
در نتیجــه طبق پیگیری هــای ما از یک 
منبع آگاه مشــخص شــد کــه مجموع 
کل خســارت های بــرآوردی صنعت 
گردشــگری کشور از شــیوع گسترده 
ویــروس کرونا حدود ۳ هــزار  و ۱۷۸ 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان است؛ یعنی 
هــر کــدام از صنوف فعــال در صنعت 

گردشگری تا اندازه ای از شیوع گسترده 
این ویروس خسارت دیده اند.

اگر بخواهیم میزان خســارت وارد 
شــده به آن ها را با تفکیــک اعلام کنیم 
بایــد بگوییم دفاتر خدمات مســافرتی 
و گردشــگری از آغاز شــیوع ویروس 
کرونا تا به امــروز هزار و ۲۰۳ میلیارد و 
۳۰۰ میلیون تومان خسارت دیده اند. در 
همین مدت میزان خســارت تأسیسات 

گردشــگری هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان، 
راهنمایان گردشگری ۱۲۶ میلیارد تومان 
و مؤسسات و مراکز آموزشی گردشگری 
۴۹  میلیارد تومان بوده است.گفتنی است 
آمــار ارائه شــده در این گزارش حداقل 
خســارت وارده به صنعت گردشگری با 
درنظر گرفتن هزینه کارگر، اجاره مکان، 
تور های کنســلی و بیــکاری راهنمایان 

گردشگری است.
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در نتیجــه ایــن کاوش که با اســتفاده از ربات های پیشــرفته صورت گرفــت،  در مجموع 
ویرانه های ۱۲ کشتی که در عمق دو متری ازسطح دریای »لوانتین« قرار داشتند، کشف شد.
و  روم  یونــان،   ابریشــم  و  ادویــه  تجــاری  مســیر  در  کشــتی ها  ایــن 
از میــلاد بــه بعــد قــرار داشــتند. امپراتــوری عثمانــی از ســال ۳۰۰  پیــش 

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان هرمزگان در نظر دارد مناقصه عمومی فوق را با مشخصات و شرایط کلی 
ذیل از طریق برگزاری مناقصه  ، به شرکت های واجد شرایط واگذار نماید.
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